
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA  
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS 
Superintendência de Compras e Licitações  
 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br  
www.santamaria.rs.gov.br 
 

 
ADITIVO Nº 02 

 
REEQUILÍBRIO DE PREÇOS ITEM 07   

 
PREGÃO ELETRÔNICO N°15/2024 

 
PROCESSO Nº 135/2024 

 
RP – Aquisição de computadores, notebooks, monitores, expansão para Appliance de backup, 

câmera fotográfica e Access Ponts indoor e outdoor com serviço de instalação. 
 

 
Aos 10 dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15h, tendo por local a sala da 

Superintendência de Compras e Licitações, no Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Venâncio Aires, 

2.277, Centro, a Pregoeira analisou a solicitação da empresa ATHENAS AUTOMACAO LTDA no qual solicita 

reequilíbrio de preços para o item 07 - MICROCOMPUTADOR ADMINISTRATIVO CONFORME TERMO DE 

REFERENCIA do valor de R$ R$ 4.895,00 para R$ 5.237,65, onde justifica que: “em 4 de junho de 2024, data 

na qual houve a homologação do processo em questão, o dólar comercial estava cotado a R$ 5,285, 

resultando em um preço final ofertado de R$4.895,00 por unidade. Desde então, o câmbio do dólar sofreu um 

aumento expressivo, atingindo na data de 10 de setembro de 2024, o valor de R$ 5,655, o que representa uma 

valorização de 7,00%. Tal variação impacta diretamente nos custos operacionais, comprometendo o equilíbrio 

econômico-financeiro originalmente estabelecido”. A solicitação de reequilíbrio foi encaminhada ao setor de 

Superintendência de Tecnologia de Informação, para analise da servidora Sabrina Ávila e no qual respondeu 

que foi realizada uma atualização da pesquisa de preços no Banco de Preços no qual confirma que: 

“Informamos que consideramos pertinente o pedido de reequilíbrio, visto que o valor solicitado permanece 

abaixo do preço unitário da abertura do processo licitatório e também dos valores praticados, comprovados 

mediante pesquisa de preços realizada no dia 16/09/2024, conforme anexo.”  No caso da empresa solicitante, 

ter Nota de Empenho pendente, terá que honrar com a entrega em valor anteriormente firmado em ata, tendo 

em vista o Empenho ter sido anterior à solicitação, conforme Cláusulas da ata de Registro de Preços. Diante do 

exposto, a Pregoeira decide reequilibrar o item, da seguinte forma: 

 

7 4 UNID. 772 

MICROCOMPUTADOR ADMINISTRATIVO CONFORME TERMO DE 
REFERENCIA  

ATHENAS AUTOMACAO LTDA 
LENOVO 

THINKCENTRE 
M90s GEN4 

R$ 5.237,65 

 

 

Nada mais havendo a registrar, lavrou-se o presente ata que vai assinada pela Pregoeira. Maiores informações 

pelo telefone (55) 3174-1501.  

 

 

Jane Arlene Munhoz Walter 
Pregoeira 

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA  
SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE FINANÇAS 
Superintendência de Compras e Licitações  
 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 2º Andar · Centro · Santa Maria/RS 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3174-1501 · E-mail: pregao@santamaria.rs.gov.br  
www.santamaria.rs.gov.br 
 

 

mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br

		2024-10-10T15:22:27-0300
	JANE ARLENE MUNHOZ WALTER:80319947068
	Eu sou o autor deste documento




